
 

Pag. 1/4 

  (Procedura di rimborso spese progetti PA Digitale n. 18 /2018) 

 

Oggetto: Autorizzazione per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per i dieci docenti, 

conduttori di Workshop sulle metodologie delle piccole scuole, che si terranno a Firenze il 19 e 20 

ottobre 2018 nell’ambito della Fiera Didacta. 

Progetto PON Piccole Scuole - CUP: B59B17000010006  3^ Annualità  

Codice di  progetto: 10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE-2017-1   

UPB: 112.913 “Indennità di missione e di trasferta”  voce piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO che in data 20 ottobre 2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTE le linee guida per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020 da parte degli Enti in house del MIUR, tra i quali figura l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE); 

RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 

Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-2020 sul Fondo 

Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 

22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1);                  

RICHIAMATO il piano di progetto III annualità Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 

2014/2020 – Asse I “Istruzione” – Obiettivi Specifici/Risultati Attesi 10.1 - 10.2 - 10.6 - 10.8 del PON 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
4
1
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/4 

“Per la Scuola” 2014-2020 - Progetto: “Piccole Scuole” - Codice progetto - 10.1.8.A1-FSEPON-

INDIRE-2017-1 CUP: B59B17000010006 (ns. prot. n. 1158 del 15 gennaio 2018); 

VISTA la richiesta, effettuata tramite il modello B, dalla dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione di 

provvedere al rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per i dieci docenti, conduttori di 

Workshop sulle metodologie delle piccole scuole inerenti il Progetto Piccole Scuole, che si terranno 

a Firenze il 19 e 20 ottobre 2018 nell’ambito della Fiera Didacta; 

CONSIDERATO che il suddetto modello “Allegato B”, compilato e inserito digitalmente in PA 

Digitale (Proposta n. 530 del 18/09/2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

copertura finanziaria della spesa sul capitolo di bilancio 112.913 “Indennità di missione e di 

trasferta”  voce piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002  e ottenere l’autorizzazione a procedere 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 469 del 21/09/2018);             

VISTO che dal 18 al 20 ottobre 2018 si svolgerà a Firenze la seconda edizione di Fiera DIDACTA 

Italia, il più importante appuntamento fieristico sul mondo della scuola che vede INDIRE soggetto 

responsabile della programmazione scientifica; 

RILEVATO che all’interno delle iniziative di disseminazione previste dal PON Piccole Scuole è stato 

definito un piano di presenza a DIDACTA, in coerenza con la programmazione progettuale 

approvata per il 2018, che vede l’organizzazione di un convegno scientifico e la gestione di 

numerosi workshop formativi rivolti ai docenti sul tema delle strategie didattiche per la gestione 

delle situazioni di isolamento e di multigrade; 

VISTA E CONSIDERATA la richiesta, inviata all’Autorità di Gestione (MIUR), ns. prot. n. 23679 del 

06/09/2018, volta ad acquisire l’ autorizzazione delle spese per il rimborso di viaggio, vitto e alloggio 

dei relatori del convegno e dei docenti esperti conduttori dei workshop, a valere sui costi di gestione 

del progetto e autorizzata con nota MIUR (ns. prot. n.26195 del 25/09/2018); 

DATO ATTO che i docenti provvederanno autonomamente all’organizzazione del viaggio, del 

soggiorno e del vitto, anticipando i relativi costi; 

CONSIDERATO che Indire, al fine di garantire la partecipazione dei seguenti conduttori di 

workshop sulle metodologie delle Piccole Scuole:  

1. Franco Lorenzoni - Istituto Comprensivo di Attigliano Guardea (TR) -. Workshop: Dialogo 

euristico. Pensare la didattica attraverso l’ascolto – 19 ottobre 2018  09:00-11:00 / 16:15-18:15 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
4
1
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3/4 

2. Marco Pollano - Istituto Comprensivo Valenti di Trevi (PG) - Workshop: Dialogo euristico. 

Pensare la didattica attraverso l’ascolto REPLICA 19 OTTOBRE 16:15 - 18:15 

3. Roberta Passoni - Istituto Comprensivo di Attigliano Guardea (TR) - Workshop: Dialogo 

euristico. Pensare la didattica attraverso l’ascolto REPLICA 19 OTTOBRE 16:15 - 18:15 

4. Maria Carmela Salvia - Istituto Comprensivo Amerigo Vespucci, Vibo Marina (VV)- Workshop: 

Service learning per il primo ciclo e le pluriclassi 19 OTTOBRE 14:00 – 16:00 / 16:15 - 18:15 

5. Maria Rosaria Russo - Istituto Comprensivo Amerigo Vespucci, Vibo Marina (VV) - Workshop: 

Service learning per il primo ciclo e le pluriclassi 19 OTTOBRE 14:00 - 16:00 / 16:15 - 18:15 

6. Daniela Di Biase - Istituto Comprensivo G. Spataro di Gissi (CH) - Workshop: Ambiente di 

apprendimento allargato nelle piccole scuole 19 OTTOBRE 16:15 - 18:15 / 20 OTTOBRE 16:15 

- 18:15 

7. Mirella Moretta - Istituto Comprensivo G. Spataro di Gissi (CH) - Workshop: Ambiente di 

apprendimento allargato nelle piccole scuole 19 OTTOBRE 16:15 - 18:15 / 20 OTTOBRE 16:15 

- 18:15 

8. Mina Giuseppina Bruno - Istituto Comprensivo G. Spataro di Gissi (CH) - Workshop: Ambiente 

di apprendimento allargato nelle piccole scuole 19 OTTOBRE 16:15 - 18:15 / 20 OTTOBRE 

16:15 - 18:15 

9. Romina Pivotti - IC Val Tagliamento di Ampezzo (UD) - Workshop: Episodi di Apprendimento 

Situato in pluriclassi 20 OTTOBRE 14:00 - 16:00 / 18 OTTOBRE 16:15 - 18:15 

10. Cristina Del Fabbro - Istituto Comprensivo di Tolmezzo (UD) - Workshop: Episodi di 

Apprendimento Situato in pluriclassi 20 OTTOBRE 14:00 - 16:00 / 18 OTTOBRE 16:15 - 18:15 

 

provvederà alla copertura delle spese di viaggio, vitto e alloggio per un importo massimo presunto 

pari a € 4.752,00; 

DECRETA 

 

− di autorizzare il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio relative alla partecipazione dei 

suindicati dieci docenti, per le motivazioni indicate in premessa; 

− di prenotare la spesa massima di € 4.752,00 sul capitolo di bilancio 112.913 Indennità di 

missione e trasferta - voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 -  Annualità 2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
4
1
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4/4 

− di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione della 

necessaria prenotazione di impegno di spesa. 

 

Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

Alessandra Nota            

                         Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

AN/ag 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore SEDE Napoli 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
4
1
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


